過獨立的營運模組執行線上網路行銷及線下口碑業務系統與活動養客系統來達到

市場的開展；而各事業體之間因為共同行銷與流程串接以及多元產品線之建置即

可達成顧客全方位服務與商品需求之滿足。在心智市場中如本章第一節所提，心

智重建之關鍵要素之一環境，我們則透過基金會之志工系統來實質達到終身學習

與終生服務之長期學習與陪伴的關鍵機制，讓所有無論你從那一個入口進入心智

重建行列，無論你表象的問題為何，只要你有足夠的意願，你就可以獲得真正改

變後的甜蜜果實。

企業文化的札根更是資本主義與西方管理學運作極致後，呈現企業生命動能

停滞之一方重要的解藥，許多學者、企業家、管理學大師，在近幾年都不段地呼

籲所有企業主必須去深思企業為何而做的真正使命與願景，而不是掛在牆上的使

命與願景，因為這是面對多變且無法預知的未來非常重要的核心動能，而企業文

化之札根企業主及各階主管都必需優先且迫切地有相同之共識，透過已取得國際

性認識為 B 型企業之殊榮者–A 公司之輔導系統將企業整體之心智模組進行重建

工程，包含輔導養成該企業之環境工程與系統性工程二項構面，圖 4-18這些關

39

鍵重要系統即可依每一個團隊之成熟度逐漸發展出獨立運作之企業型態。而在商

業模組中之擴大需求時，引進整合醫學觀念之醫師、積極突破訊息不對稱的幅度

及專業人才之育成，為擴大規模之三大要項。由於新創度極高，無論在對外市場

面或對內養成面皆無法直接從外部市場取得，其門檻即需完全自建，最佳策略即

是透過口碑相傳來拉近訊息不對稱之距離以及採用專業分級制度來進行有效能之

專業分工。

圖  4-17 跨產業跨平台

圖  4-18  A 公司商業系統

40

第三節   談商業模式之效益評估

心智市場產業特性是屬於輕資本重智慧及專業度之產業結構特徵(詳表 4-

1)，而從表 4-2可看見其產品服務之毛利率相對傳統製造業為高，固定管銷主要

比重落於人力成本，初階段營業規模化尚未出現前其人力成本會高逹 50%以上，

故營運獲利關鍵為市場規模化之擴展度的提昇，規模化程度於淨利率之反應敏感

度相當具顯著關聯。商業營運模組化後開始展開擴充複製策略的執行過程，由於

戰線拉大，其瓶頸點會在醫師的擴充速度、師資帶領一次性規模總量之擴展的能

力培養、以及專業管理人才之取得，故在第一波實體旗鑑店商業模組南區及北區

同年開展下似有呈現戰力無法如預期般等比累進之效益的產出，於是乎進行陸續

之組織變革與結構性調整，以不斷精實經營肌肉，找出各時期之最適獲利結構，

朝向永續發展不斷札根與成長。

科目名稱 99/12/31 % 100/12/31 % 101/12/31 % 102/12/31 % 103/12/31 %

資產

  流動資產總額 26,049,874 89% 13,339,134 31% 19,905,562 40% 25,528,612 37% 25,163,588 38%

  長期投資總額 0 0% 0 0% 0 0% 1,000,000 1% 2,108,028 3%

  固定資產總額 1,476,191 5% 28,461,477 67% 29,082,417 58% 29,942,200 43% 3,128,373 5%

  其他資產總額 1,723,955 6% 767,868 2% 850,483 2% 12,921,652 19% 36,676,686 55%

資產總額 29,250,020 100% 42,568,479 100% 49,838,462 100% 69,392,464 100% 67,076,675 100%

負債

  流動負債總額 609,924 2% 14,395,234 34% 1,618,117 3% 8,953,901 13% 2,607,446 4%

  長期負債總額 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 2,347,543 3%

  其他負債總額 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

負債總額 609,924 2% 14,395,234 34% 1,618,117 3% 8,953,901 13% 4,954,989 7%

股東權益

  資本總額 29,000,000 99% 29,000,000 68% 49,000,000 98% 61,000,000 88% 61,000,000 91%

  公積及盈餘總額 (359,904) -1% (826,755) -2% (779,655) -2% (561,437) -1% 1,121,686 2%

股東權益總額 28,640,096 98% 28,173,245 66% 48,220,345 97% 60,438,563 87% 62,121,686 93%

負債及股東權益總額 29,250,020 100% 42,568,479 100% 49,838,462 100% 69,392,464 100% 67,076,675 100%

附註:98年度公積及盈餘總額 :-1,226,239

A公司

五年度比較資產負債表

表  4-1  A 公司五年度比較資產負債表

41

99/01/01- 100/01/01- 101/01/01- 102/01/01- 103/01/01-

99/12/31 % 100/12/31 % 101/12/31 % 102/12/31 % 103/12/31 %

營業收入淨額 19,299,254  100% 16,355,125  100% 26,751,895  100% 29,863,822  100% 36,464,833  100%

營業成本 6,142,432   32% 8,158,074   50% 11,612,844  43% 9,844,322   33% 14,000,356  38%

營業毛利(損)總額 13,156,822  68% 8,197,051   50% 15,139,051  57% 20,019,500  67% 22,464,477  62%

營業費用總額 11,999,837  62% 7,646,534   47% 14,393,172  54% 17,033,118  57% 18,453,345  51%

營業利益 1,156,985   6% 550,517   3% 745,879   3% 2,986,382   10% 4,011,132   11%

非營業收入總額 1,032   0% 281,305   2% 622,859   2% 476,060   2% 664,589   2%

非營業支出總額 0 0% -   0% -   0% 185,982   1% 162,367   0%

本期損益 1,158,017   6% 831,822   5% 1,368,738   5% 3,276,460   11% 4,513,354   12%

所得稅費用 196,862   1% 141,409   1% 232,685   1% 556,998   2% 767,270   2%

稅後淨利 961,155   5% 690,413   4% 1,136,053   4% 2,719,462   9% 3,746,084   10%

A公司

五年度比較損益表

  表  4-2  A 公司五年度比較損益表

42

 結論與建議

近代台灣因全球化之參與變得更加多元與對西方文化一昧地追逐，在過程中

並不一定是有效地發展出東西方文化溶合後的文明智慧，相反地讓生活在這一片

土地上的人們面臨了探索中的迷惑與迷失，人人壓力高升，無一幸免，國力本非

優勢，企業在全球產業鏈中之競爭力與成長壓力可想而知，人是環境中的一份

子，家庭的穏定度、敎育改革的混亂、城郷差距、貧富差距、…..所有的對立狀

態不斷出現，社會問題及環境問題也不斷地惡化中，我們每天從來自各方的資

訊，無論是國際間的動盪，看不盡的意外事件，莫明其妙的情緒發展所引發的傷

害或傷亡事件，孩童深陷毫無希望的未來，不斷上升的癌症威脅，已被認為是常

態現象的憂鬱症，無比困擾的慢性疾病…….等等，探究這危危可及的社會風險

裡，心智問題是主要核心關鍵，於是本文如圖 5-1從台灣心智問題所呈現之外顯

狀況區分為：1、健康議題 2、情緒障礙議題 3、企業文化議題 4、關係議題等四

大類別。無論是腦神經科學、量子科學、心理學，皆積極研究人類心智迴路系統

之建置架構與原理，並同時證實人頪心智迴路系統可被重建性，只是它的重建是

一個工程是必須溯及根源才能真正成功重建的，這與 A 公司實證心智迴路系統重

建四要素圖 5-2的結論不謀而合，其四要素為個人意願、自性勢能系統之學習、